
 

  

 

 

祝 創立１５０周年記念式典 『１５０（いちごーまる）おめでとう集会』 大成功！ 

 

 
 

 
11 月 23 日（日・祝）は、温かな小春日和のもと、天気にも恵

まれ、本校の創立 150 周年記念式典「１５０おめでとう集会」を
開催することができました。 

式典当日は、多くの皆様方にご来校をいただき、保護者の皆様、
地域の皆様、そして遠方よりお越しいただきました多くの卒業生
の皆様、また、日頃から本校の教育活動にご理解とご支援をいた
だいておりますご来賓の皆様方に、校長として厚く御礼を申し上
げます。 
本校校長室には、第２９代 稲富早苗 校長より、託された「伝

書」がございます。伝書には、創立１００周年記念に建立した、
記念碑内にあるカプセルを、５０年後に開封するようにと、昭和
１００年目の校長宛に、記していただいておりました。 

この歴史的な瞬間に立ち会わせていただいてい
ることに、昭和１００年目の校長として感銘を覚え

ております。 
本校は、皆様方ご存じのように、明治 8 年に「錦浦小学校」として産声をあげて以来、

ここ六角の地で、幾多の変遷を経て、本日、創立 150 周年の佳節を迎えることができま
した。 

また、校庭には、前身である「鍋島家のお茶屋跡の名残」として梅の木が植えられ、今
も春には見事な花を咲かせます。この梅の花「紅梅」は、厳しい冬を耐え忍び、やがて芳

【明治 8年開校 創立 150周年】 白石町立六角小学校 学校だより 

令和７年１１月２８日  9号 文責：校長 白濱正博 

◆学校教育目標◆ 

自ら学び、心豊かに成長し続ける児童の育成 
～ きらり チャレンジ チーム六角っ子～ 

学校 HP QR コード 

卒業生代表のご講話：小栁様 

合唱：記念歌「六角の誇り ～紅梅スマイル～ 

♬ 僕らは きらり輝く命 

受け継がれてきた 長い歴史 

六角の誇りを胸に 

春を告げる 梅の花のように 



しい花を咲かせるという、六角小学校の子供たちが受け継いできた「誇り」と「根気強さ」の象徴で
はないでしょうか。 

本日の式典では、子供たちによる創立１５０周年を祝う発表や、学校の歴史にまつわるクイズを通
して六角小学校の歩みを楽しく振り返っていただいたところです。 

また、これらの発表も、１５０（いちごーまる）プロジェクト実行委員会の子供たちを中心に、教育振
興会並び区長会、そして、歴代の PTA 会長様を中心とした学校創立１５０周年記念行事実行委員会の
皆様方のご協力やご支援をいただきながら、地域と学校と手を携えながら進めてまいりました。 

さらに、卒業生の小栁様には、卒業生を代表いただき、子供たちの大先輩として、ご挨拶と子供た
ちへの励ましをいただきました。 

そして、式典の結びには、会場の皆様と心を一つにして、校歌と記念歌「六角の誇り」を合唱し、
この喜びを分かち合ったところです。 

子供たちのこれまでの努力が実を結び、皆様方の心に深く刻まれる一日となりました。 
本校では、今年度４月より、県内で先駆けて、「チーム担任制」を導入し、子供たち、そして、学校

全体を支える仕組みを作り上げているところですが、式典に向けての取組も成果の一つとなりました。 
今後とも、引き続き、学校、そして子供たちへの温かなまなざしとお力添えを賜りますようお願い

申し上げます。 
子供たちと一緒に、創立 150 周年を祝っていただき、誠にありがとうございました。 
 

■ 六角小の伝統は 「誇り」と「根気強さ」 ～六角っ子みんなで楽しく力を合わせた１５０周年集会～ 

★子供たち一人一人の一生懸さと頑張りが、キラリと輝く記念式典となりました。さすが！六角っ子！ 
 

伝統料理「須古寿司」～感謝しながら～ 
今年も、JA 女性部

会の皆様方のご協力
とご指導のもと、白
石町の伝統料理「須
古寿司」づくりの料
理教室を５年生の子
供たちのために開催
いただきました。 

須古寿司に用いた
お米は、先日、子供た

ちが稲刈りをしたものです。刈り取った後、校内 
で天日干しをしてから精米したので、甘みが増し
ていたようです。子供たちは、酢飯の上に、作っ
た錦糸卵やムツゴロウの蒲焼など、地元でとれる
具材を彩り豊かに載せて完成させ、美味しくいた
だきました。 
 「須古寿司」は、家庭科の教科書に、佐賀県の
伝統料理として紹介されています。 

１２月 主な行事予定  

 

 

 

【１２月の生活目標】 

★学校をすみずみまでピカピカにしましょう★ 

 

１日（月） なわとび月間 

２日（火） 図書館ミニイベント（～5日） 

４日（木） 読み聞かせ・PTA評議員会 

５日（金） 人権集会 

７日（日） 町教育を考える日・ふれあい道徳 

８日（月） 振替休日 

１６日（火） PTA教育講演会 

 ２４日（水） 2学期 終業式   

150 実行委員会の４・５・６年生 1・2年生：白石みのりちゃん🍓 5・6年生：クイズ 六角王！ 

♬ 記念歌「六角の誇り」♬ 式典成功を祝うくす玉割 おめでとうを伝える 3・4年生 

★PTA主催教育講演会 ★ 

PTA 主催による教育講演会を 12 月 16 日（火）午後に
開催いたします。詳細は、後日、お知らせいたします 


